

Esclarecimento 26/06/2023 10:12:20

Questionamento 1 Item 4 – cone emborrachado flexível com faixas em microesfera de vidro, cor laranja e branco 75cm – Essa solicitação de película de microesfera de vidro, não costuma ser utilizada hoje no mercado, pois a norma ABNT 14.644/2021 (norma que regulariza e dispõe sobre películas refletivas), exemplifica outras películas que possuem uma refletância ainda maior, porém autoadesivas que possuem micro prismas refletivos, hoje é a mais aceita e utilizada no mercado, por esse motivo gostaríamos de saber se assim como a norma, o referido órgão poderia ampliar o entendimento e aceitar também essa película? Outra coisa, além do exposto é importante ressaltar que as películas de micro prismas refletivas possuem uma refletância superior as películas de microesferas de vidro, como podemos ver nas tabelas abaixo que se encontram dentro da NORMA ABNT 14.644/2021: películas de microesferas de vidro: 1. TIPO I máximo de 70 (faixa branca) e 50 (faixa amarela) candelas de refletância 2. TIPO II – máximo de 250 (faixa branca) e 170 (faixa amarela) candelas de refletância Agora as películas que possuem micro prismas refletivas: 3. TIPO III: 360 candelas (faixa branca) e 270 candelas faixa amarela Conforme demonstrado, a refletância das faixas seria muito mais vantajoso a aquisição de películas com micro prismas, sendo assim, aguardamos um retorno sobre como prosseguir. Questionamento 1 Item 8 – cone dobrável de 60cm, este item poderá haver uma variação de 10cm para mais ou para menos?

Resposta 26/06/2023 10:12:20

Trata-se de se manifestar, por força do pedido de esclarecimento da empresa EPINET (id 1499993), o qual questiona se poderíamos ampliar o item 04 para que as faixas fossem autoadesivas de micro prismas refletivos e sobre o item 08 sobre a variação de 10 cm para mais ou para menos. Sobre o Item 04, informo-vos que podemos aceitar as faixas autoadesivas de micro prismas refletivos desde que adesivagem seja de alta qualidade, suportando a intempéries da natureza, tais como: chuva, sol e calor excessivo, com garantia mínima de 01 ano; Sobre o Item 08, informo que será aceita a variação somente para mais. Na oportunidade, ressalto que estamos à disposição para eventuais dúvidas.